
 
 

Vytvořeno  22.4.2014 15:47:26 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona č. 128/2000 
Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    20  
 
 

 
Příspěvek do 14. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 23.04.2014  
 
Žádost o vydání knihy o Ku řimi pana Rudolfa Kondeie 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - úryvek z knihy 
B - kalkulace  

 
Materiál předkládá:  Mgr. Michaela Kalinová - Zastupitel 

 
Materiál zpracoval:  Petra Glosová 

 
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Pan Rudolf Kondei, první držitel Ceny města Kuřimi z roku 2009, uznávaný malíř, se v 
minulých dnech dožil ctihodných 93 roků. Jeho rodina požádala město mým prostřednictvím 
o součinnost vydání a financování knihy, kterou pak Kondei napsal o Kuřimi s názvem Naše 
toulky krajinou . Pojednává o jeho životě zde, o okolní přírodě, přátelích doplněných 
fotografiemi jeho obrazů, na kterých je naše město v čase umělecky ztvárněno. 
 
Rukopis je v elektronické podobě s nutností možných jazykových korekcí v rozsahu asi 50 
stran, které mám já a pan Štarha k dispozici. Již byla v minulosti vydána panu Kondeiovi jiná 
kniha, o krajině Ivančicka, tu zcela financovalo město Ivančice. 
Dle mého názoru je velmi potřebné podporovat takové aktivity všech občanů, čestných 
zvláště. Jistě bude využita nejen jako milá beletrie pro kuřimské pamětníky, studijní materiál 
kuřimských dětí, ale hlavně pro samotnou propagaci města Kuřimi. Dle přiložené předběžné 
kalkulace by se jednalo při vydání 200 kusů přibližně 60.000 Kč. 
V případě kladné odezvy ze strany vedení města, je připraven jak samotný autor, jeho rodina 
i já spolupracovat, abychom společně došli k úspěšnému cíli - vydání jedné z mála knih 
pojednávající o našem městě zachycující její minulost a krásu pro další generace. 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM       
  

 
 



 
 

Vytvořeno  22.4.2014 15:47:26 2

 



Příloha č.  
 
 
Do svých jedenadvaceti let jsem neměl ani zdání o nějakém městečku jménem 

Kuřim. Když ve válečném roce 1942 postavila brněnská Zbrojovka v tomto městečku 
továrnu na obráběcí stroje, přestěhovalo se celé strojní oddělení i se svými 
zaměstnanci do tohoto závodu. Že tím nadělali plno problémů svým zaměstnancům, 
nikoho nezajímalo. Zuřila válka a některým z nás hrozilo totální nasazení do Reichu. 
Já byl také kandidát. Byli jsme však vyreklamováni jako odborníci. Takže, přes 
všechny problémy s dopravou, nebo ubytováním na lágru za továrnou, dala se snad 
válka přežít ve zdraví. Byly to často krušné chvíle. Doprava v nevytopených 
vagonech, s mnohými okny zatlučenými jen prkny. Také nálet jsme tady prožili. Není 
tedy divu, že když válka skončila a já se vrátil zpátky do Brna do svého mateřského 
závodu, řekl jsem si: „Kuřim už v životě nechci vidět“. Osud však rozhodl jinak. 
V roce 1954 jsem se do Kuřimi pokorně vrátil i se svou rodinou. Okolnosti, které nás 
k tomu vedly, byly by na dlouhé vyprávění. Podrobnosti uvádím v pamětech Z mého 
života. Už v čase mého nedobrovolného působení v této končině jsem si všiml, že 
kdyby nebylo těch neblahých okolností, byl by tento kraj pro vnímavé oko docela 
přijatelný. Když byly ke konci války vyhlašovány poplachy, přežívali jsme ty chvíle 
v Zárubě. To už jsem znal názvy některých částí okolní krajiny. V době, kdy jsem tady 
bydlel na lágru, vydal jsem se jednou na Babí lom. Byl to pro mne skutečný zážitek. 
Už jen ten náročný výstup vzrostlým bukovým lesem až na skalnatý vrchol. A z něho 
výhled na všechny strany, pro mě, do tehdy neznámých dálek. Je to místo, 
vyhledávané turisty ze všech končin. Když jsem, už v době trvalého bydliště, pozval 
na tento výlet naše přátele Dadu a Božka, byli oba nadšeni. Prý jim to připomíná 
Českosaské Švýcarsko.  

 

      Na Babím lomě  
 
Když jsem se po zabydlení trochu rozkoukal, zjišťuji, že se městečko až tak 

moc nezměnilo. Nádraží je sice jiné, továrna se honosí názvem TOS Kuřim. Na cestě 
k ní, kde bývala pole, je teď staveniště. V továrně jsem se setkal s řadou bývalých 
spolupracovníků. A krajina v okolí, ta se zřejmě nezměnila vůbec. Takže, toulek si 
jistě užijeme. Ze začátku, dokud byli naši kluci školáci, pořádali jsme takové rodinné 
výlety po nejbližším okolí. A bylo co objevovat. Ukázal jsem jim Zárubu i štoly, 
vyrubané jako protiletecké kryty. Navštívili jsme Zlobici. Tehdy to ještě byla chráněná 
oblast. Rostly tam zajímavé kytky. Mimo běžných květin, také Lilie zlatohlavá, 
Bělozářka liliovitá, různé druhy Kakostů s krásnými modrofialovými květy, plno 
Zvonků a záplava keře Janovce metlatého, se svými svítivě žlutými květy. To ovšem 
bývalo kdysi, dokud ten zajímavý kopec v roce 1976 nezabrali vojáci a chráněnou 
oblast nezničili. Když po letech vojáci Zlobici konečně opustili, zůstala po nich aspoň 
věž, kterou se později podařilo přeměnit na rozhlednu. Je odtud pěkný pohled na celé 
okolí.  



Kluci odrostli, měli už své kamarády a tak opět začalo to báječné putování 
krajinou, s našimi přáteli, kteří mezitím vyměnili Ivančice za Brno. Na svých toulkách 
jsme objevili zajímavou cestu Kuřimskou horou přes Babu až do Řečkovic. Toto 
nádherné polesí začíná u Jánečka u žluté značky a je protkáno spoustou značených 
cest. Takže nás zavedou nejen do Řečkovic, ale také třeba do Jinačovic, nebo až na 
Brněnskou přehradu. Touto cestou jsme se někdy s přáteli navštěvovali. Stačilo dojít 
na půl cesty, tam jsme se setkali, a buď jsme se vrátili k nám anebo k přátelům do 
Brna.  

 

       Město z Kuřimské hory 



Příloha č.  
 
 
Kniha – kalkulace 
 
Formát: A4 
Rozsah: Text - 56 stran barevnost 4/4 na 135g/KM 
Předsádky - přední + zadní bez potisku na 140g/ofset 
Potah na desky - barevnost 4/0 na 135g/KM + 1/0 lamino matné 
Desky - lepenka strojní 1300g  
Vazba: V8a - šitá nitěmi a zavěšená do tuhých desek 
Grafická úprava stran a textů 
Náklad: 200 ks 
Cena: 245,- Kč/ks + 21 % DPH 
 
 
Přeji hezké odpoledne 
Leoš Chrápavý 
Repropress 
Tel: 777 066 625  
 


	__KNS__0
	__KNS__1
	__KNS__2

